B296

■ 2019年4月30日 星期二

信息披露

isclosure

D

续表

负债和所有者权益 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动负债：

短期借款 137,500,000.00 137,500,000.00

向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 4,260,771.53 4,260,771.53

预收款项 1,645,184.60 1,645,184.60

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬 2,951,108.15 2,951,108.15

应交税费 1,993,998.50 1,993,998.50

应付利息

应付股利

其他应付款 50,712,409.70 50,712,409.70

应付分保账款

保险合同准备金

代理买卖证券款

代理承销证券款

划分为持有待售的负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 199,063,472.48 199,063,472.48

非流动负债：

长期借款

应付债券

长期应付款

长期应付职工薪酬

专项应付款

预计负债

递延收益

递延所得税负债 169,977,689.90 169,977,689.90

其他非流动负债

非流动负债合计 169,977,689.90 169,977,689.90

负债合计 369,041,162.38 369,041,162.38

所有者权益：

股本 484,932,000.00 484,932,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 632,829,481.75 -54,729,068.85 578,100,412.90

减：库存股

其他综合收益 642,914,241.73 -122,651,634.71 520,262,607.02

专项储备

盈余公积 113,622,089.28 113,622,089.28

一般风险准备

未分配利润 318,182,529.04 318,182,529.04

归属于母公司所有者权益合计 2,192,480,341.80 -177,380,703.56 2,015,099,638.24

少数股东权益 6,104,421.94 6,104,421.94

所有者权益合计 2,198,584,763.74 -177,380,703.56 2,021,204,060.18

负债和所有者权益总计 2,567,625,926.12 -177,380,703.56 2,390,245,222.56

（2）母公司资产负债表

资产 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

货币资金 85,493,655.31 85,493,655.31

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 2,338,833.15 2,338,833.15

预付款项 8,007,547.85 8,007,547.85

应收利息

应收股利

其他应收款 31,224,813.86 31,224,813.86

存货 20,804,989.57 20,804,989.57

划分为持有待售的资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 113,006,076.84 113,006,076.84

流动资产合计 260,875,916.58 260,875,916.58

非流动资产：

可供出售金融资产 766,176,000.00 766,176,000.00

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,494,980,065.27 -177,380,703.56 1,317,599,361.71

投资性房地产

固定资产 125,167,724.78 125,167,724.78

在建工程 21,600,000.00 21,600,000.00

工程物资 92,882.94 92,882.94

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产 49,403,963.75 49,403,963.75

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 42,401,621.65 42,401,621.65

其他非流动资产

非流动资产合计 2,499,822,258.39 -177,380,703.56 2,322,441,554.83

资产总计 2,760,698,174.97 -177,380,703.56 2,583,317,471.41

续表

负债和所有者权益 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动负债：

短期借款 137,500,000.00 137,500,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 3,666,622.55 3,666,622.55

预收款项 1,645,184.60 1,645,184.60

应付职工薪酬 2,729,355.91 2,729,355.91

应交税费

应付利息

应付股利

其他应付款 198,128,400.68 198,128,400.68

划分为持有待售的负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 343,669,563.74 343,669,563.74

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

专项应付款

预计负债

递延收益

递延所得税负债 169,977,689.90 169,977,689.90

其他非流动负债

非流动负债合计 169,977,689.90 169,977,689.90

负债合计 513,647,253.64 513,647,253.64

所有者权益：

股本 484,932,000.00 484,932,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 631,243,223.25 -54,729,068.85 576,514,154.40

减：库存股

其他综合收益 642,914,241.73 -122,651,634.71 520,262,607.02

专项储备

盈余公积 113,622,089.28 113,622,089.28

一般风险准备

未分配利润 374,339,367.07 374,339,367.07

所有者权益合计 2,247,050,921.33 -177,380,703.56 2,069,670,217.77

负债和所有者权益总计 2,760,698,174.97 -177,380,703.56 2,583,317,471.41

4、更正项目相关的财务报表附注

（1）长期股权投资

被投资单

位

期初余额

本期增减变动

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他综合收益

调整

其他权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提

减值

准备

其

他

联营

企业

恒泰证券

股份有限

公司

950,940,

090.77

41,710,

812.47

3,905,443.26

473,

015.21

30,800,

000.00

合计

950,940,

090.77

41,710,

812.47

3,905,443.26

473,

015.21

30,800,

000.00

（续）

被投资单位 期末余额

持股比

例(%)

表决权比

例(%)

在被投资单位持股

比例与表决权比例

不一致的说明

期末减

值准备

核算方法

联营企业

恒泰证券股份有限公司

966,229,

361.71

11.83 11.83 权益法

合计

966,229,

361.71

——— ——— ——— ———

注：公司在恒泰证券股份有限公司董事会派有代表,对其具有重大影响。

（2）资本公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 416,134,238.42 416,134,238.42

其他资本公积 161,493,159.27 473,015.21 161,966,174.48

合 计 577,627,397.69 473,015.21 578,100,412.90

（3）其他综合收益

项 目 期初余额

本期发生额

期末余额

本期所得税

前发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、以后不能

重分类进损益

的其他综合收

益

其中： 重新计

算设定受益计

划净负债和净

资产的变动

权益法下在被

投资单位不能

重分类进损益

的其他综合收

益中享有的份

额

二、 以后将重

分类进损益的

其他综合收益

584,623,

963.76

-87,116,

956.74

-22,755,

600.00

-64,361,

356.74

520,262,

607.02

其中： 权益法

下在被投资单

位以后将重分

类进损益的其

他综合收益中

享有的份额

6,424,

094.05

3,905,

443.26

3,905,

443.26

10,329,

537.31

可供出售金融

资产公允价值

变动损益

578,199,

869.71

-91,022,

400.00

-22,755,

600.00

-68,266,

800.00

509,933,

069.71

持有至到期投

资重分类为可

供出售金融资

产损益

现金流量套期

损益的有效部

[…]

综合收益总额 554,280,426.77 1,509,261,645.11

本年度收到的来自联营企业的股利 30,800,000.00

（5）母公司财务报表注释

长期股权投资

项目

期末余额 期初余额

账面余额

减值准

备

账面价值 账面余额

减值准

备

账面价值

对子公司投资

351,370,

000.00

351,370,

000.00

351,370,

000.00

351,370,

000.00

对联营企业投

资

966,229,

361.71

966,229,

361.71

950,940,

090.77

950,940,

090.77

合 计

1,317,599,

361.71

1,317,599,

361.71

1,302,310,

090.77

1,302,310,

090.77

a.对子公司投资

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期计提减

值准备

减值准备期

末余额

上海华昆科技发

展有限公司

54,000,000.00 54,000,000.00

内蒙古乳泉奶业

有限公司

220,080,

000.00

220,080,

000.00

包头华资糖储备

库有限公司

77,290,000.00 77,290,000.00

合 计

351,370,

000.00

351,370,

000.00

b.对联营、合营企业投资

被投资

单位

期初余额

本期增减变动 期末余额

减值

准备

期末

余额

追加

投资

减少投

资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合

收益调整

其他权益

变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提

减值

准备

其他

联营企

业

恒泰证

券股份

有限公

司

950,940,

090.77

41,710,

812.47

3,905,

443.26

473,

015.21

30,800,

000.00

966,229,

361.71

合 计

950,940,

090.77

41,710,

812.47

3,905,

443.26

473,

015.21

30,800,

000.00

966,229,

361.71

（6）净资产收益率

报告期利润

加权平均净资产收益率（%）

调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净利润 0.44 0.04 0.48

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润

0.45 0.04 0.49

（三）2015年度影响

1、合并资产负债表项目

受影响的财务报表项目

2015年12月31日/2015年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 1,128,320,794.33 -177,380,703.56 950,940,090.77

资产总计 2,726,316,105.14 -177,380,703.56

2,548,935,

401.58

资本公积 632,356,466.54 -54,729,068.85 577,627,397.69

其他综合收益 707,275,598.47 -122,651,634.71 584,623,963.76

归属于母公司所有者权益合计 2,294,922,316.47 -177,380,703.56

2,117,541,

612.91

负债和所有者权益总计 2,726,316,105.14 -177,380,703.56

2,548,935,

401.58

2、母公司资产负债表项目

受影响的财务报表项目

2015年12月31日/2015年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 1,479,690,794.33

-177,380,

703.56

1,302,310,

090.77

资本公积 630,770,208.04 -54,729,068.85 576,041,139.19

其他综合收益 707,275,598.47

-122,651,

634.71

584,623,963.76

3、更正后的财务报表（1）合并资产负债

资产 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

货币资金 270,316,974.98 270,316,974.98

结算备付金

拆出资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 8,494,327.12 8,494,327.12

预付款项 35,523,385.69 35,523,385.69

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

应收利息

应收股利

其他应收款 51,948,224.58 51,948,224.58

买入返售金融资产

存货 23,968,541.67 23,968,541.67

划分为持有待售的资产

一年内到期的非流动资产 71,755.75 71,755.75

其他流动资产

流动资产合计 390,323,209.79 390,323,209.79

非流动资产：

发放贷款及垫款

可供出售金融资产 889,088,806.45 889,088,806.45

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,128,320,794.33 -177,380,703.56 950,940,090.77

投资性房地产 52,524,764.28 52,524,764.28

固定资产 118,968,435.84 118,968,435.84

在建工程 94,098,192.23 94,098,192.23

工程物资 92,882.94 92,882.94

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产 8,802,706.57 8,802,706.57

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,459,392.90 1,459,392.90

递延所得税资产 42,636,919.81 42,636,919.81

其他非流动资产

非流动资产合计 2,335,992,895.35 -177,380,703.56 2,158,612,191.79

资产总计 2,726,316,105.14 -177,380,703.56 2,548,935,401.58

续表

负债和所有者权益 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动负债：

短期借款 137,500,000.00 137,500,000.00

向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 3,210,160.38 3,210,160.38

预收款项 3,329,235.11 3,329,235.11

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬 2,829,982.72 2,829,982.72

应交税费 -11,503,037.47 -11,503,037.47

应付利息

应付股利

其他应付款 30,157,274.17 30,157,274.17

应付分保账款

保险合同准备金

代理买卖证券款

代理承销证券款

划分为持有待售的负债

一年内到期的非流动负债 67,000,000.00 67,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计 232,523,614.91 232,523,614.91

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

专项应付款

预计负债

递延收益

递延所得税负债 192,733,289.90 192,733,289.90

其他非流动负债

非流动负债合计 192,733,289.90 192,733,289.90

负债合计 425,256,904.81 425,256,904.81

所有者权益：

股本 484,932,000.00 484,932,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 632,356,466.54 -54,729,068.85 577,627,397.69

减：库存股

其他综合收益 707,275,598.47 -122,651,634.71 584,623,963.76

专项储备

盈余公积 112,695,413.81 112,695,413.81

一般风险准备

未分配利润 357,662,837.65 357,662,837.65

归属于母公司所有者权益合计 2,294,922,316.47 -177,380,703.56 2,117,541,612.91

少数股东权益 6,136,883.86 6,136,883.86

所有者权益合计 2,301,059,200.33 -177,380,703.56 2,123,678,496.77

负债和所有者权益总计 2,726,316,105.14 -177,380,703.56 2,548,935,401.58

（2）母公司资产负债表

资产 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

货币资金 266,588,434.49 266,588,434.49

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 5,513,741.49 5,513,741.49

预付款项 35,247,937.69 35,247,937.69

应收利息

应收股利

其他应收款 45,035,455.54 45,035,455.54

存货 23,968,541.67 23,968,541.67

划分为持有待售的资产

一年内到期的非流动资产 71,755.75 71,755.75

其他流动资产

流动资产合计 376,425,866.63 376,425,866.63

非流动资产：

可供出售金融资产 857,198,400.00 857,198,400.00

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,479,690,794.33 -177,380,703.56 1,302,310,090.77

投资性房地产

固定资产 117,224,040.17 117,224,040.17

在建工程 35,055,255.41 35,055,255.41

工程物资 92,882.94 92,882.94

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产 8,802,706.57 8,802,706.57

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,459,392.90 1,459,392.90

递延所得税资产 41,154,384.08 41,154,384.08

其他非流动资产

非流动资产合计 2,540,677,856.40 -177,380,703.56 2,363,297,152.84

资产总计 2,917,103,723.03 -177,380,703.56 2,739,723,019.47

续表

负债和所有者权益 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动负债：

短期借款 137,500,000.00 137,500,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 2,790,823.40 2,790,823.40

预收款项 3,329,235.11 3,329,235.11

应付职工薪酬 2,608,230.48 2,608,230.48

应交税费 -13,391,049.09 -13,391,049.09

应付利息

应付股利

其他应付款 174,367,485.05 174,367,485.05

划分为持有待售的负债

一年内到期的非流动负债 67,000,000.00 67,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计 374,204,724.95 374,204,724.95

非流动负债：

长期借款

应付债券

长期应付款

长期应付职工薪酬

专项应付款

预计负债

递延收益

递延所得税负债 192,733,289.90 192,733,289.90

其他非流动负债

非流动负债合计 192,733,289.90 192,733,289.90

负债合计 566,938,014.85 566,938,014.85

所有者权益：

股本 484,932,000.00 484,932,000.00

其他权益工具

资本公积 630,770,208.04 -54,729,068.85 576,041,139.19

减：库存股

其他综合收益 707,275,598.47 -122,651,634.71 584,623,963.76

专项储备

盈余公积 112,695,413.81 112,695,413.81

一般风险准备

未分配利润 414,492,487.86 414,492,487.86

所有者权益合计 2,350,165,708.18 -177,380,703.56 2,172,785,004.62

负债和所有者权益总计 2,917,103,723.03 -177,380,703.56 2,739,723,019.47

4、更正项目相关的财务报表附注

（1）长期股权投资

被投资单

位

核算

方法

期初余额

本期增减变动

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他综合收益

调整

其他权益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计

提

减

值

准

备

其

他

联营企业

业业

恒泰证券

股份有限

公司

权益

法

741,747,

781.88

200,893,

940.42

-23,823,

934.65

32,122,

303.12

合计 ———

741,747,

781.88

200,893,

940.42

-23,823,

934.65

32,122,

303.12

（续）

被投资单位 期末余额

持股比例

(%)

表决权比例

(%)

在被投资单位持股

比例与表决权比例

不一致的说明

期末减值准备

联营企业

恒泰证券股份有限公司 950,940,090.77 11.83 11.83

合计 950,940,090.77 ——— ——— ———

（2）资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 416,134,238.42 416,134,238.42

其他资本公积 129,370,856.15 32,122,303.12 161,493,159.27

合计 545,505,094.57 32,122,303.12 577,627,397.69

注：公司联营企业恒泰证券股份有限公司于2015年10月15日在香港交易及结

算所有限公司H股挂牌上市，公开发行40,986万股，致使公司本期资本公积增加。

（3）其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额

本期所得税前

发生额

减：前期

计 入 其

他 综 合

收 益 当

期 转 入

损益

减：所得税

费用

税后归属于母

公司

税 后

归 属

于 少

数 股

东

一、 以后不能

重分类进损益

的其他综合收

益

其中： 重新计

算设定受益计

划净负债和净

资产的变动

权益法下在被

投资单位不能

重分类进损益

的其他综合收

益中享有的份

额

二、 以后将重

分类进损益的

其他综合收益

559,585,

098.41

41,326,

465.35

16,287,

600.00

25,038,

865.35

584,623,

963.76

其中： 权益法

下在被投资单

位以后将重分

类进损益的其

他综合收益中

享有的份额

30,248,

028.70

-23,823,

934.65

-23,823,

934.65

6,424,

094.05

可供出售金融

资产公允价值

变动损益

529,337,

069.71

65,150,

400.00